Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra fyziologie rostlin

Úloha

hybridního prolinem bohatého proteinu NtHyPRP1

v růstu a dělení buněk tabákové linie BY-2

Miroslav Srba

Diplomová práce

Praha 2006

Vedoucí práce:

Mgr. Lukáš Fischer, PhD.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně pod vedením výše uvedeného

školitele. Prezentované výsledky byly získány vlastní experimentální prací. Literární zdroje

přejatých informací jsou citovány.

V Praze dne: Podpis:

1

Poděkování

V souvislosti s vypracováním diplomové práce děkuji svému školiteli, Mgr. Lukášovi

Fischerovi, PhD. za vzorné vedení a velkou trpělivost. Kromě globálního vedení práce si

cením především poskytnutého precizního zaškolení do molekulárně biologických technik.

RNDr. Kateřině Schwarzerové, PhD. a RNDr. Janu Petráškovi vděčím za uvedení do práce

s buněčnou linií BY-2 a za mnohé teoretické konzultace v souvislosti s tímto materiálem.

RNDr. Andree Kuthanové děkuji za obětavé zaškolení do cytologických postupů. Mgr.

Tomášovi Polákovi a Mgr. Davidu Storchovi, PhD. děkuji za konzultace v souvislosti se

statistickým hodnocením biometrických dat a dále Ing. Martinu Potockému za konzultaci,

která vedla k prvnímu úspěšnému provedení transformace buněčné linie BY-2. Děkuji RNDr.

Lubomíru Daňkovi za pomoc při kultivaci rostlinného materiálu s vlastní diplomovou prací

zpravidla nesouvisejícího. Velmi si cením všestranné podpory a užitečných komentářů k mé

práci poskytnutých Prof. RNDr. Zdeňkem Opatrným, CSc. Ostatním členům a studentům

Katedry fyziologie rostlin děkuji za vytvoření vzácně příjemného pracovního prostředí.

Svým rodičům a prarodičům vděčím za dlouhodobou podporu mého studia a dalších

přírodovědeckých aktivit. Na závěr bych chtěl poděkovat své ženě Stáně za bezmeznou

podporu a trpělivost, za to, že přijala do svého života i mé skleníky masožravých rostlin a

desítky rotujících baněk tabákové buněčné suspenze i se vším, co péče o tento biologický

materiál obnáší. Kromě jiného též přispěla ke kompletaci a jazykové úpravě předkládané

diplomové práce.

Diplomová práce byla financována z grantů MŠMT (MSM 113100003) a

Grantové agentury Univerzity Karlovy (149/2006/B-BIO/Prf).

2

Obsah
Poděkování ..................................................................................................................... 1

Obsah .............................................................................................................................. 2

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 6

1. Úvod ............................................................................................................................ 8

1.1. Cíle ........................................................................................................................... 10

2. Literární přehled ....................................................................................................... 11

2.1. Základní charakterizace buněčné stěny .................................................................... 12

2.2. Hlavní složky primární buněčné stěny ..................................................................... 13

2.2.1. Celulóza ................................................................................................................. 13

2.2.2. Hemicelulózy ......................................................................................................... 13

2.2.3. Další neproteinové složky ...................................................................................... 13

2.2.4. Strukturní proteiny ................................................................................................. 14

2.3. Hybridní prolinem bohaté proteiny .......................................................................... 16

2.3.1. Charakteristika a význam prolinem bohatých proteinů (PRPs) ............................ 16

2.3.2. Charakteristika hybridních prolinem bohatých proteinů a jejich další členění ...... 16

2.3.3. Hybridní prolinem bohaté proteiny skupiny B ...................................................... 17

2.3.4. Nespecifické přenašeče lipidů (non-specific lipid transfer proteins, LTPs) .......... 19

2.4. Růst buněčné stěny ................................................................................................... 20

2.4.1. Syntéza celulózy .................................................................................................... 20

2.4.2. Význam kortikálních mikrotubulů a celulózových mikrofibril pro polaritu

růstu buněk .......................................................................................................... 21

2.4.3. Mechanismy udržující pevnost buněčné stěny ..................................................... 22

2.4.4. Expanze buněčné stěny ......................................................................................... 22

2.5. Růstový cyklus BY-2 ............................................................................................... 23

2.5.1. Změny ve složení média ve spojení s růstem BY-2 .............................................. 24

3. Materiál a metody ..................................................................................................... 26

3.1. Biologický materiál .................................................................................................. 27

3.1.1. Escherichia coli DH5α .......................................................................................... 27

3.1.2. Agrobacterium tumefaciens C58C1 ...................................................................... 27

3.1.3. Buněčná linie BY-2 (Nicotiana tabacum L., cv. ‚Bright Yellow‘) ....................... 27

3.1.4. Plazmidy ................................................................................................................ 28

3

3.2. Kultivace biologického materiálu ............................................................................ 29

3.2.1. Kultivace Escherichia coli DH5α ......................................................................... 29

3.2.2. Kultivace Agrobacterium tumefaciens C58C1 ..................................................... 30

3.2.3. Kultivace buněčné linie BY-2 ............................................................................... 31

3.2.3.1. Synchronizace buněčné linie BY-2 .................................................................... 33

3.3. Transformace biologického materiálu ...................................................................... 34

3.3.1. Příprava kompetentních buněk bakterií ................................................................ 34

3.3.2. Transformace bakterií ........................................................................................... 35

3.3.3. Transformace BY-2 ............................................................................................... 36

3.4. Práce s DNA ............................................................................................................. 37

3.4.1. Izolace DNA z rostlinného materiálu .................................................................... 37

3.4.2. Izolace plazmidů z Escherichia coli ...................................................................... 37

3.4.3. Restrikce ................................................................................................................ 38

3.4.4. Izolace DNA z agarózového gelu .......................................................................... 39

3.4.5. Ligace .................................................................................................................... 40

3.4.6. Odsolení ligační směsi v minikolonce (podle Athrazev et Elliot, 1996) ............. 41

3.4.7. PCR (polymerázová řetězová reakce) ................................................................... 42

3.4.7.1. Přehled podmínek prováděných PCR reakcí ...................................................... 43

3.4.8. Agarózová elektroforéza DNA .............................................................................. 44

3.4.9. Sekvenace .............................................................................................................. 44

3.5. Práce s RNA ............................................................................................................. 45

3.5.1.1. Izolace RNA podle Stiekema et al. 1988 ........................................................... 45

3.5.1.2. Izolace RNA pomocí kitu Rneasy® Plant Mini Kit (QUIAGEN) ..................... 46

3.5.1.3. Měření koncentrace a normalizace vzorků ......................................................... 47

3.5.2. RNA elektroforéza ................................................................................................. 48

3.5.3. Semikvantitativní RT-PCR .................................................................................... 49

3.6. Mikroskopická technika ............................................................................................ 51

3.7. Softwarová analýza číselných a obrazových dat ....................................................... 52

3.7.1. Měření délky buněk ................................................................................................ 52

3.7.2. Statistické zpracování biometrických dat .............................................................. 52

3.8. Hodnocení biologického materiálu ........................................................................... 54

3.8.1. Hodnocení viability ................................................................................................ 54

3.8.2. Hodnocení denzity kultur ....................................................................................... 55

4

3.8.3. Mitotický index ...................................................................................................... 56

3.8.4. Hodnocení čerstvé hmotnosti ................................................................................. 56

3.8.5. Hodnocení sušiny ................................................................................................... 56

4. Výsledky ..................................................................................................................... 57

4.1. Charakterizace exprese genu NtHyPRP1 .................................................................. 58

4.1.1. Exprese NtHyPRP1 v průběhu buněčného cyklu ................................................... 58

4.1.2. Exprese NtHyPRP1 v průběhu subkultivačního intervalu ..................................... 59

4.2. Příprava modifikovaného NtHyPRP1 ....................................................................... 61

4.3. Transformace BY-2 ................................................................................................... 64

4.4. Charakterizace transformovaných linií ...................................................................... 65

4.4.1. Plošné hodnocení transformovaných linií .............................................................. 65

4.4.1.1. Popis uspořádání experimentu ............................................................................. 65

4.4.1.2. Hodnocení fenotypu transformovaných linií ....................................................... 66

4.4.1.3. Exprese interního a modifikovaného genu NtHyPRP1 u transformovaných a

kontrolních linií ................................................................................................................ 71

4.4.2. Detailní charakterizace fenotypu linií s prodlouženými buňkami .......................... 72

4.4.2.1. Popis uspořádání experimentu ............................................................................. 72

4.4.2.2. Morfologie buněk v průběhu subkultivačního intervalu ..................................... 73

4.4.2.3. Denzita buněčných suspenzí v průběhu SBI ....................................................... 85


[…]


µm (18 – 70 %) oproti kontrole. Při detailním hodnocení vybraných linií bylo prokázáno, že

tento rozdíl je stabilní v průběhu všech fází růstu těchto linií. Vzhledem k tomu, že

nadměrnou elongaci buněk bylo možné omezit kultivací v hypertonickém prostředí, je možné

se domnívat, že tento fenotypový projev je způsoben zvýšením plasticity BS, která tak méně

odolává turgoru.

4) Analýza exprese modifikované formy genu NtHyPRP1 prokázala jeho výraznou

expresi u všech linií transformovaných tímto genem, korelace mezi mírou fenotypových změn

a úrovní exprese modifikovaného genu však prokázána nebyla. Paralelní analýza exprese

interní formy genu přinesla překvapivé zjištění, že nadměrně elongované linie (4 z 5)

exprimovaly gen NtHyPRP1 srovnatelně s kontrolou, zatímco linie připomínající délkou

buněk kontrolu vykazovaly expresi výrazně sníženou oproti vzorkům kontrolních linií. Míra

elongace tak korelovala s pomyslným součtem exprese interní a modifikované formy genu.

Toto zjištění nutí k opuštění hypotézy, že produkt modifikovaného genu funkčně kompetoval

s nezměněným proteinem, a omezil tak jeho biologickou funkci. V souvislosti s daným
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zjištěním se spíše zdá, že aktivita obou forem proteinu měla aditivní povahu, a byla tudíž

podobná nebo stejná. Tento výsledek by mohl rovněž poukazovat na existenci

zpětnovazebného kontrolního systému, který umožní snížit expresi genu NtHyPRP1 na

základě informace o velikosti, růstu či turgoru buňky. Série hypotéz prezentovaná v tomto by

však vyžadovala další testování.

5) Exprese modifikovaného genu NtHyPRP1 vedla za určitých podmínek ke ztrátě

polarity transformovaných buněk v průběhu elongace. Změny v charakteru BS navozené

expresí modifikovaného genu NtHyPRP1 by tedy mohly narušovat systém udržování polarity

růstu zajišťovaný vzájemnou interakcí celulózových mikrofibril a kortikálních mikrotubulů.

Toto zjištění rovněž vyžaduje další experimentální ověření.
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7. Abstract

Hybrid proline-rich proteins (HyPRPs) form a subgroup of proline-rich structural

proteins of plant cell wall. Proline-rich proteins (PRPs) consist of N-terminal signal peptide,

which target them into the secretory pathway. The rest of PRPs is rich in proline-containing

repeats. HyPRPs are separated into a special subgroup based on the presence of hydrophobic

C-terminal domain, which is not present in other proline-rich proteins. The C-terminal domain

of HyPRPs class B is rich in cystein residues arranged in a conserved pattern

(...C...C...CC...CXC...C...C...). Similar arrangement of cysteins was described in sequences of

non-specific lipid transfer proteins (LTPs), whose structure is stabilized by four disulfide

bridges formed between these cystein residues. According to the cystein arrangement the

structure of C-terminal domain of HyPRPs class B might resemble that of LTPs. The role of

HyPRPs and LTPs in plants remains unclear, though there are some studies indicating the role

in cell wall loosening or synthesis.

The aim of the presented work was investigation of the role of tobacco hybrid proline-

rich protein NtHyPRP1 in growth and division of tobacco cells BY-2. The work focused on

complex expression analysis of the gene and preparation and characterization of transgenic

BY-2 cell lines synthesizing modified NtHyPRP1 protein lacking the proline-rich domain.

Such protein should have the same localization and it might functionally compete with the

natural form.

The expression of NtHyPRP1 gene was stable during 12 hours long observation of

synchronized BY-2 cells, proceeding through the S, G2 and M phase of the cell cycle.

Therefore no special role can be deduced in the respective cell cycle phases (including

cytokinesis). Expression pattern of NtHyPRP1 gene during 9 days long cultivation of the cell

suspension line (from exponential to late stationary phase) showed only minor increase of

expression in 3rd and 6th day. Series of treatments with growth regulators, sugars, different

stressors etc. changed significantly expression of NtHyPRP1 quickly after application,

however the results could not be easily interpreted.

To prepare the modified NtHyPRP1 gene, full length gene was amplified from BY-2

genome. The sequence encoding repetitive proline-rich domain was deleted by three

subsequent PCR steps. The modified gene under the control of constitutive CaMV 35S

promotor was transformed via Agrobacterium tumefaciens into the BY-2 cells. Eighteen out

of hundreds transformed clones was analyzed in detail and compared with the BY-2 cell line
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and parallelly prepared BY-2 lines transformed with RS-GFP. Cells of seventeen lines

expressing modified NtHyPRP1 gene were significantly longer compared to the average size

of control BY-2. The average length of stationary cells of 11 transgenic lines was by 15–59

µm (18-70%) longer than that of the control. Cell length of RS-GFP transformed lines was

comparable to that of control.

Though no correlation was found between the expression of the modified gene and

cell elongation, expression of the wild type NtHyPRP1 form showed changes correlating with

the cell phenotype. Expression of NtHyPRP1 was similar to the control in the most elongated

lines and it was remarkably decreased in transgenic lines with cell length comparable to the

control line. Thus, the degree of cell elongation correlated with the imaginary sum of

expression of both genes – the modified and the natural one. The effect of the modified

protein might be therefore similar to the wild type form. Both proteins could positively affect

plasticity of the cell wall, similarly as was recently published for tobacco LTP.
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9. Příloha

Přiložené CD obsahuje původní obrazová a číselná data, která byla při experimentální

práci získána. Kompletní obrazové materiály jsou prezentovány též přehledně formou HTML

prezentace optimalizované pro prohlížeče MS Internet Explorer, Netscape Navigator a

Mozilla Firefox. Přílohy je možné prohlížet též na adrese www.hyprp.sarracenia.cz .