# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Úloha hybridního prolinem bohatého proteinu NtHyPRP1 v růstu a dělení buněk tabákové linie BY-2

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Miroslav Srba
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.
**Členové komise:** doc. RNDr. Libuše Pavlová, CSc.
doc. RNDr. Jaromír Kutík, CSc.
doc. RNDr. Helena Lipavská, Ph.D.
prof. RNDr. Lubomír Nátr, DrSc.
prof. RNDr. Zdeněk Opatrný, CSc.

**Datum obhajoby:** 30.01.2009
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce byla dle rigorózního řádu UK a PřF uznána jako rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D.